РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО
АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е

25.02.2011                                                                                                     №   6/40
ЗАТО Сибирский

Об утверждении Положения
о мерах социальной  поддержки

молодых специалистов, работающих в
муниципальных бюджетных учреждениях
здравоохранения, образования, физкультуры
и спорта на территории городского округа
ЗАТО Сибирский Алтайского края
В целях создания условий для закрепления молодых специалистов  в муниципальных бюджетных учреждениях здравоохранения, образования, физкультуры и спорта на территории городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края, руководствуясь статьями 29 и 31 Устава муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский, Совет Депутатов ЗАТО Сибирский  РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о мерах социальной поддержки молодых специалистов, работающих в муниципальных бюджетных учреждениях здравоохранения, образования, физкультуры и спорта на территории городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края.

2. Предусмотренные настоящим Решением выплаты являются расходным обязательством муниципального образования городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края. Расходное обязательство исполняется в пределах средств, предусмотренных в бюджете городского округа на соответствующий финансовый год.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования и распространяется на правоотношения возникшие с 1 января 2011 года.

4. Настоящее решение опубликовать в газете «Сибирский вестник».

5. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию Совета депутатов городского округа ЗАТО Сибирский по социальной политике, здравоохранению и образованию (В.В. Халикова).
Глава ЗАТО                                                                                            Н.М. Кожа

                                                                          УТВЕРЖДЕНО

                                                                          Решением Совета депутатов
                                                                          ЗАТО Сибирский
                                                                          от «____»_______20__г.  №______
ПОЛОЖЕНИЕ

о мерах социальной поддержки молодых специалистов, работающих в  муниципальных бюджетных учреждениях здравоохранения, образования, физкультуры и спорта на территории городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края
1. Положение о мерах социальной поддержки молодых специалистов, работающих в муниципальных бюджетных учреждениях здравоохранения, образования, физкультуры и спорта на территории городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края (далее – Положение) разработано в целях обеспечения муниципальных бюджетных учреждений здравоохранения, образования, физкультуры и спорта (далее – Учреждения) квалифицированными кадрами, снижения текучести кадров, стимулирования профессионального уровня работников, привлечения молодых специалистов.
2. Действие настоящего Положения распространяется на лиц (далее молодые специалисты), соответствующих следующим требованиям:

- окончивших высшие образовательные учреждения профессионального образования (имеющих государственную аккредитацию) по врачебным и педагогическим специальностям  или  высшие образовательные учреждения профессионального образования по физической культуре и спорту (имеющих государственную аккредитацию), работающих тренерами-преподавателями, тренерами;
- окончивших высшие образовательные учреждения профессионального образования  по очной форме обучения;

-    в возрасте до 30 лет;

- окончивших  указанные в настоящем Положении высшие образовательные учреждения профессионального образования не позже, чем за 3 года до момента трудоустройства в качестве молодого специалиста;
- работающих по полученной специальности.

При этом  молодые специалисты  должны:

- состоять в трудовых отношениях с соответствующим Учреждением;

- иметь по основному месту работы не менее половины месячной нормы рабочего времени, установленной для соответствующей категории работников.

3. Молодым специалистам предоставляются следующие меры социальной поддержки:

· ежемесячное пособие;
· внеочередное предоставление мест для детей в муниципальных бюджетных   дошкольных образовательных  учреждениях городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края.
4. Ежемесячное пособие (далее – Пособие) является мерой социальной поддержки, не образует новый должностной оклад, ставку заработной платы работника и не учитывается при начислении иных стимулирующих, компенсационных выплат, а так же при исчислении среднего заработка.

5. Пособие назначается и выплачивается на основании распоряжения Администрации ЗАТО Сибирский. Для назначения Пособия руководитель Учреждения представляет в Администрацию ЗАТО Сибирский ходатайство о назначении Пособия молодому специалисту с приложением  документов молодого специалиста:
- копия заявления о назначении Пособия;

- копия трудового договора (контракта);
- копия паспорта;

- копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;

- копия страхового свидетельства государственного пенсионного страхования;

- копия трудовой книжки.
Копии документов заверяются руководителем Учреждения.

6. Пособие выплачивается, начиная с месяца, следующего за месяцем поступления на работу молодого специалиста.
7. Пособие выплачивается в размере 5000 (пять тысяч) рублей в месяц при отработке молодым специалистом месячной нормы рабочего времени, установленной для соответствующей категории работников.

При отработке молодым специалистом половины и более половины месячной нормы рабочего времени, установленной для соответствующей категории работников, пособие выплачивается  пропорционально отработанному им времени.
На сумму Пособия начисляется районный коэффициент.
8. Начисление и выплата Пособия прекращается на основании распоряжения Администрации ЗАТО Сибирский в следующих случаях:

- расторжения трудового договора;

- достижения молодым специалистом возраста 30 лет;

- истечения трех лет со дня окончания молодым специалистом указанных в п.2 Положения высших образовательных учреждений профессионального образования;
- если по основному месту работы молодой специалист работает менее половины  месячной нормы рабочего времени, установленной для соответствующей категории работников.

Для прекращения выплаты Пособия руководитель Учреждения обязан в течение 3-х рабочих дней представить в Администрацию ЗАТО Сибирский ходатайство о прекращении выплаты Пособия с приложением копий документов, являющихся  основанием для прекращения выплаты Пособия.

В случае, если в месяце, в котором наступили основания для прекращения выплаты Пособия, молодой специалист отработал 15 и более календарных дней, то выплата Пособия за этот месяц производится в полном размере, если менее 15 календарных дней, то выплата Пособия не производится.
9. Внеочередное предоставление мест для детей в муниципальные бюджетные   дошкольные образовательные  учреждения городского округа ЗАТО Сибирский  Алтайского края осуществляется в порядке, установленном Положением о порядке комплектования муниципальных дошкольных образовательных учреждений городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края, утвержденным постановлением Администрации городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края от 16.09.2008 г. №478.